COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR
PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 1399, DE 2003, QUE
"DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA MULHER E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2004.
(Do Sr. CELSO RUSSOMANNO)

Solicita que seja convidada a
Deputada Estadual de São
Paulo ROSMARY CORRÊA.

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidada a
comparecer a este órgão técnico, em reunião de Audiência
Pública a ser agendada, a Deputada Estadual de São Paulo
ROSMARY CORRÊA.

JUSTIFICAÇÃO

 Rosmary Corrêa - Delegada Rose, como é conhecida - é

paulistana, nascida e residente na zona Norte da Capital.

Bacharel em Direito pelas Faculdades Metropolitanas Unidas

(FMU). Iniciou sua carreira profissional como professora. Foi

Escrivã e Delegada de polícia.

               Em 1985, instalou a 1ª Delegacia de Polícia de
Defesa da Mulher, pioneira no mundo. Assessorou a
implantação desse valoroso instrumento de defesa da mulher
em vários Estados do Brasil e no exterior.

              Exerceu o cargo de Secretária de Estado da atual
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social de 1992 a
1994, quando realizou a primeira contagem de meninos e
meninas de rua de São Paulo, subsídio para ações
governamentais nessa área.

               Foi Líder de seu Partido de 1999 a 2001,
Corregedora, Membro em várias Comissões e Presidente da
Comissão de Segurança Pública de 1999 a 2003, da
Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo. Participou de
Comissões Parlamentares de Inquérito e dentre estas
podemos destacar a do Narcotráfico, Crime Organizado e
Sistema Prisional da qual foi Presidente.

             Eleita para seu 4º mandato na Assembléia
Legislativa do Estado de São Paulo. Deputada atuante,
principalmente na área da Segurança Pública e no combate à
violência e discriminação contra a Mulher.

                  Sala das Comissões, em     de             de 2004.

Deputado CELSO ROSSOMANNO
1º Vice Líder do PP